tenetur restituere si extant; si vero consumpsit tenetur solum restituere in quantum factus est locupletior, puta quia in eadem⁹⁹⁶ expendit in qua oportuisset expendere tantum de suo, vel aliqua emit ex quibus ampliavit patrimonium suum, facit []⁹⁹⁷ *L. Certum et L. si me et ticium, ff. Si certum petatur*. Verumptamen diminuet de fructibus industrialibus rei lucrose in quantum industria sua est extimanda⁹⁹⁸ in dicto negotio exercitata in utilitatem seu augmentum ipsorum fructuum accipiendorum, quia nemo militat suis stipendiis. Si vero non est factus locupletior non tenetur de consumptis, *ff. De peti here, L. Vtrum*.

Nota quod bone fidei possessor potest usucapere fructus predictos per triennium bona fide possidendo in conscientia cum post illud triennium erunt sui omnes qualitercumque nec tenetur

[ol 23v]

tunc restituere secundum Ange.

Nota etiam quod fructus [sunt]⁹⁹⁹ qui supersunt deductis expensis que sunt gratia fructuum querendorum, agregandorum et conservandorum, *ff. De peti here, [L.]¹⁰⁰⁰ Si a domin[o]¹⁰⁰¹ vel patre, § Fructus*.

S. 3us articulus de expositis infantibus.

Etiam adverte quod licet in foro contentioso homo recolligens aliquando filium ut suum expositum a parentibus vel domino relictum non possit expensas repetere causa alimentorum factas nisi protestatus fuerit quod volebat repetere et si collectus ipse nollet ducere filiam in uxorem, tamen in conscientia poterit repetere persona que ad hoc non tenebatur, Etiam si omnino non fecerat a principio illam protestationem. Ille vero que non concernunt alimenta set ut erudiretur in aliqua arte repeti possunt, *C. De infanti expo, l. 1*. Nota quod exponentes qui non poterant alere non excusantur quoad Deum exponendo taliter suos quia quantum in ipsis est occidunt **nisi¹⁰⁰² forte expositio tali modo fieret quod nullum periculum exposito immineret** ut ait Ange.

996Correction de *eamdem*.

997Suppression de *ff.* Selon ANGELUS, *Fructus*, § 1: d. L. (*dicta lex*)

998Aestimata

999Ajout.

1000Ajout

1001Ajout: fin de ligne.

1002En caractères gras: citation d'ANGELUS, *Expositus*, § 3

Similiter possidens alique que per metum extorsisset tenetur illa restituere et omnia que amisit per hoc ille cui metum intulit secundum Inno et Hosti.

Datum etiam ex metu qui sit ob timorem reverentie est omnino restituendum []¹⁰⁰³ si datum sit contra voluntatem dantis. Unde quodcumque non est voluntas domini rerum in dando, nisi ex metu, acceptum est restituendum nisi fuerit in culpa metus. Pro cuius restitutione, adverte quod si talis timor possit ei juste incuti, puta, quia commisit crimen capitale, comminatur quis eum velle accusare, ex quo timore dat ei centum, licet ille turpiter accipiat, tamen necessario non tenetur restituere; Si vero timor incutitur injuste quoad Deum puta comminatur interficere adulterum cum filia, quod licet de jure civili ut in *L.Nec in ea, ff. De adulte*, tamen quia non licet quoad Deum, ideo, ex tali timore extortum non poterit retinere in conscientia, nisi in quantum [est] in recompensationem sui interesse puta fame lese et hujus modi. Facit textus cum glosa, c. *Inter hec*, 33, q. 2

Adverte quod tutus prescriptione non tenetur rem prescriptam restituere cum cognoscit fuisse alienam secundum Pa nisi scrupulum non possit deponere, 11, q. 3, c. *Cui [Illat est]*¹⁰⁰⁴.

Theorica pro denario symoniacorum¹⁰⁰⁵. Denarius 23us.

Iste denarius cum denario usurariorum valde est confessoribus notandus et memorie commendandus. Simonia enim et usura sunt due magne abissi in quibus periclitantur sepe seculares et ecclesiastici et qui in futuro evertant etiam confessores et predicatores et consultores temporis nostri. Unde quoad simoniam ut dicit Cancellarius parisiensis multum considerari debet intentio que facit¹⁰⁰⁶ sepe ut sit vel non sit simonia. Et de hoc et pro hoc denario dico sequentem maximam.

T. 1us articulus. De concurrentibus in symonia.

Simonia []¹⁰⁰⁷ quatuor concernit scilicet spirituale et antecedens ad spirituale et concomitans sive annexum spirituali et consequens sive dependens ex spirituali.

1003Mot barré

1004Lecture douteuse.

1005Pour *symonicorum*.

1006Suppression d'un second: *que facit*.

1007Suppression d'un relatif: *que*.

Tunc committitur quando precise propter alterum quatuor predictorum al[ic]quid¹⁰⁰⁸ datur vel recipitur.

In hac maxima tanguntur tria. Primo quod simonia concernit quatuor, 2° additur precise, 3° dat vel recipit.

Quantum ad primum sciendum quod ut colligo secundum Pa et Aste et Ricar¹⁰⁰⁹, spirituale dicitur dupliciter.

Spirituale dupliciter dicitur.¹⁰¹⁰

Uno modo per comparisonem ad spiritum sanctum et hoc tripliciter. Vel dicitur spirituale per essentiam ut gratia et virtutes et illud non potest vendi; Vel spirituale per causalitatem et dispositionem ad virtutes ¶¹⁰¹¹ ut sunt sacramentalia; Vel spirituale per effectus ut illud quod convenerit alicui ex aliquo dono cuius est prophetizare miracula facere divinum officium celebrare et illa vendi non possunt .

Alio modo dicitur spirituale per comparisonem ad spiritum humanum et hoc dupliciter. Primo modo per essentiam ut sunt omnes sciencie humanitus acquisite et hec vendi non possunt; Secundo modo per causam ut doctrina predictarum scientiarum que aliquando ratione laboris vendi potest.

Annexum spirituali.¹⁰¹²

Annexum spirituali primo modo dicto scilicet per comparisonem ad spiritum sanctum dicitur omne illud in quo omne spirituale ministratur ut vasa sacra

[fol. 24r]

ecclesia, cimeterium, relique sanctorum, vestes sacerdotales.

V. Dependens a spirituali.¹⁰¹³

Dependens vero vel consequens a tali spirituali primo modo dicitur omne illud quod ¶¹⁰¹⁴ ex spirituali dependet vel illud consequitur **ut habere¹⁰¹⁵ dignitatem ecclesiasticam canonicam,...beneficium ecclesiasticum, jus percipiendi decimas... et oblationes et quodcumque convenit clericis ratione ordinis clericalis ut pulsare campanas.**

1008Ajout: fin de ligne.

1009Chez ANGELUS, *Simonia*, § 1: *Panormitanus, Ricardus et Astensis (Asten)*

1010Marge.

1011Mots barrés.

1012Marge.

1013Marge.

1014Mot barré (*Est*)

1015ANGELUS,*Simonia* 1, § 3

Hoc annexum vel dependens **non potest vendi, c. Ad aures et Ad nostram, De simonia.**

Antecedens spirituale.¹⁰¹⁶

Antecedens¹⁰¹⁷ ordinatum ad tale spirituale primo modo dicitur jus patronatus; est potestas presentandi ad officium ecclesiasticum quod non potest vendi, c. 1, *De jure patronatus*, licet transit cum universalitate [re]rum¹⁰¹⁸ temporalium, c. *Ex litteris*.

Annexum¹⁰¹⁹ spirituali secundo modo accepto scilicet **per comparisonem ad spiritum humanum vel dependens** est sicut **scole libri et hujusmodi que possunt vendi de jure nisi primo ecclesia locum¹⁰²⁰ scholarum assignasset doctori.**

Quoad 2m scilicet precise notandum quod fiat aliquod temporale dari vel recipi **pro¹⁰²¹ re spirituali vel annexo seu dependenti a spirituali** etiam pacto vel conditione precedente et tamen simoniam non committi. **In septemdecim¹⁰²² casibus** non videtur symonia dando spirituale pro spirituali.¹⁰²³ Et hoc fit in septemdecim¹⁰²⁴ casibus.

In septemdecim¹⁰²⁵ casibus non committitur simonia dando spirituale pro spirituali.

Primus casus **quando¹⁰²⁶ possessio datur cum pacto ut in ea construatur ecclesia, nam pactum illud videtur spirituale [...] ubi datur prebenda [cum pacto]¹⁰²⁷ quod quotidie celebratur in [...] ecclesia** et non dimittendi ecclesiam. Circa quod notandum primo quod nulli licet efficere bona sua ecclesie **ut¹⁰²⁸ efficiatur canonicus; [...] Secus si [...] liberaliter donavisset et post humiliter admittere peteret in canonicum; 2° quod qui¹⁰²⁹ constituit aliquam prebendam potest sibi vel alteri retinere potestatem conferendi[...] de consensu episcopi; 3°¹⁰³⁰ quod secundum Pa si ex statuto imponatur quod aliqui de novo recepti vel recipiendi in canonicos aliquid solvant symonia est.**

1016Marge.

1017Ajout (début de ligne).

1018Ajout (début de ligne).

1019ANGELUS, *Simonia* 1, § 5

1020Correction pour *loco*

1021ANGELUS, *Simonia* 2, pr

1022Correction pour *duodecim*.

1023Marge.

1024Correction pour *duodecim*.

1025Correction pour *duodecim*.

1026ANGELUS, *Simonia* 2, § 1

1027Ajout.

1028ANGELUS, *Simonia* 2, § 3

1029ANGELUS, *Simonia* 2, § 4

1030Question traitée en ANGELUS, *Simonia* 2, § 5

Si vero onus imponitur prebende valet in favorem cultus divini, ar c. *Significatum, De prebendis*.

Secundus¹⁰³¹ casus quando **aliquid pro operibus spiritualibus** ut pote [...] **missis celebrandis** vel sacramentis **ministrandis** alicui datur qui ad talia alias non tenetur licitum est dummodo talia concurrant; **Primum quod non capiat** intentione vendendi spirituale set **pro sumptu et labore**; **2m**¹⁰³² **quod non sit ex officio obligatus ministrare**; **3m quod non habeat sumptus necessarios aliunde**. Unde sacerdoti parrochiali episcopus debet providere vel populus potest compelli sibi necessaria ministrare; facit ad hoc glosa, *De consecra, di 1, c. Omnis christianus*.

Tertius¹⁰³³ casus quando datur aliquid pro vita eterna vel remissione [...] **peccatorum** [...] quia elemosina non est precium vite eterne nisi in quantum imperatur a charitate, non sic alia spiritualia que conferuntur per ministros ecclesie ut ait Ange. Faciens etiam votum Deo pro consequendo aliquo temporali non [est] symoniacus cum deo enim non potest committi simonia.

Quartus¹⁰³⁴ casus quando datur aliquid pro redimenda vexatione que sibi sit in **re spirituali** et hoc licet dummodo certus sit quod sibi sit injustitia. Sic potest dari episcopo injuste ¶¹⁰³⁵ excommunicanti ut absolvat eum¹⁰³⁶ vel sententiam revocet et hoc si excommunicato imminet grave prejudicium in dilatione vexationis¹⁰³⁷ secundum Iho an et Pa. Sic¹⁰³⁸ dari licet contradicenti injuste in re jam possessa, Set si iniuste possidet non licet dare aut ne deponatur et hujusmodi.

1031ANGELUS, *Simonia* 2, § 6

10322m et non 2°

1033ANGELUS, *Simonia* 2, § 8

1034ANGELUS, *Simonia* 2, § 10

1035Mot barré.

1036 Lecture difficile.

1037Ou selon ANGELUS, *Simonia* 2, §10: *ex dilata absolutione*.

1038Question traitée en ANGELUS, *Simonia* 2, § 11

Potest¹⁰³⁹ etiam secundum hoc parens dare aliquid pro parvulo baptizando quem ipse non potest baptizare et ¶¹⁰⁴⁰ nolit quis gratis, non intendendo aliquid emere spirituale set dare pro labore vel aqua. Non licet sic pro adulto qui per contritionem potest salvari secundum Pa, c. *Debitum*. Circa hunc casum notandum est primo¹⁰⁴¹ quod pagano potest dari pecunia ut baptizaretur **si propter paupertatem timeret venire ad fidem** set si non habet voluntatem veniendi **nisi propter cupiditatem non licet [...]** **argumento 23, q 5, Ad fidem, nisi**

[fol. 24v]

probabiliter presumeretur quod postea mutaret voluntatem.

Ex dictis sequitur quod quis¹⁰⁴² ¶¹⁰⁴³ privetur ecclesia sua vel prebenda quam juste tenet potest aliquid dare redimendo vexationem set non si sit alteri assignata et sit amotus per superiorem juste vel injuste secundum Inno et Pa, **secus si** amoveretur per tiranum quia **post** amotionem etiam **posset dare**.

Notandum 2° quod licet dans possit sine simonia redimere spirituale, ille tamen a quo redimitur est symoniacus, sic cum pecunia datur []¹⁰⁴⁴ episcopo ut non conferat symoniace, est simonia ex parte recipientis et non dantis.

Sequitur ultime¹⁰⁴⁵ quod si quis¹⁰⁴⁶ capitulus alicui nullum jus in electione habenti dat aliquid ut desistat non est symoniacus si sic impediabat ne simpliciter electio fieret; Set si impediabat ne iste vel ille eligeretur sic nihil potest dari ad redimendam vexationem.

Quintus¹⁰⁴⁷ casus quando procuratio datur moderata episcopo pro visitatione vel consecratione ecclesie, De censi, c. Cum apostolus et De simonia, c. Cum sit romana.

1039ANGELUS, *Simonia* 2, § 12

1040Mot barré.

1041ANGELUS, *Simonia* 2, § 13

1042ANGELUS, *Simonia* 2, § 14

1043Mot illisible (fin de ligne) et après lui suppression d'un second *quis*. Ou;quod quid ne/me quis privatur...

1044Mot barré

1045Correction pour *ultimus*. Question traitée en ANGELUS, *Simonia* 2, § 16

1046Lecture douteuse (ipse?)

1047ANGELUS, *Simonia* 2, § 17

Sextus¹⁰⁴⁸ casus quando exigitur in pactum expresse quod a jure permittitur. Nam licet secundum Pa. spiritualia non accipiant extimationem **tamen interesse ex eis [...]** bene pot[est]¹⁰⁴⁹ esse estimabile et super eo tanquam super temporali procedi potest ut dicit glosa c. *Coram*¹⁰⁵⁰, *De officio dele*. Unde satis patet quod vicarius¹⁰⁵¹ recipiendo salarium locat operas suas nec est symoniacus sicut nec assessor nec advocatus ut ait Pa.

Septimus¹⁰⁵² casus quando exigitur per modum insinuationis ut si dicitur ingredi religionem volenti **quod aliquid secum portet unde vivere possit quod est verum secundum Pa., c. Non satis, dummodo non deducatur in pactum.**

Octavus¹⁰⁵³ casus quando subest consuetudo ut aliquid a laycis exigatur pro spiritualibus exhibitis set non ante exhibitionem secundum Inno. et Iho. de Ligna.

Nonus¹⁰⁵⁴ casus quando quis causa permutationis aliquid dat in recompensationem majoris beneficii quo ad proventuum temporalium recompensationem set non spiritualium jurium quia si sic daret esset symonia.

Permutantes que oportet servare.¹⁰⁵⁵

Unde permutantes oportet tria observare. Primum quod non paciscantur set solum tractatum habeant; Secundum quod non fiat permutatio nisi auctoritate superioris; 3us quod aliquid non detur pro recompensatione spiritualis ut pote majoris auctoritatis vel administrationis spiritualis et hujusmodi.

Decimus casus¹⁰⁵⁶ quando vasa sacra venduntur licet sint annexa spirituali vendi enim possunt **non habito respectu ad formam consecrationis secundum Ricar, Quolibet 2º[]¹⁰⁵⁷, ita quod alteri ecclesie in eadem forma, set persone seculari non licet vendere nisi redacta in pristinam massam,**

1048ANGELUS, *Simonia* 2, § 18

1049 Ajout (fin de ligne).

1050 Correction pour *Dele* (barré dans le manuscrit), selon ANGELUS, *Simonia* 2, § 18

1051ANGELUS, *Simonia* 2, § 19

1052ANGELUS, *Simonia* 2, § 20

1053ANGELUS, *Simonia* 2, § 21

1054ANGELUS, *Simonia* 2, § 22

1055 Marge.

1056ANGELUS, *Simonia* 2, § 23

1057 Blanc

idem **de vestibis sacris vendendis**. Pro crismate autem habito respectu ad liquorem non licet aliquid exigere quia est spirituale aliquod etiam in quantum liquor, 1¹⁰⁵⁸, q.1, *Placuit*. Similiter pro pane benedicto aut candelis benedictis.

Undecimus¹⁰⁵⁹ casus quando venditur dependens vel consequens ad illud quod dependet a spirituali [...] sicut est perceptio decimarum, fructus beneficiorum, panis obblatus, cera, granum, et hujusmodi obblatorum. Nam jus percipiendi spirituale vendi non potest set bene fructus. Ex quo sequitur secundum Panor quod prelatus bene potest vendere obventiones jurisdictionis tanquam fructus.[...] Similiter alii fructus et obventiones ecclesie possunt vendi cum sint corporales secundum Hosti [...] et possunt etiam locari layco[...] dummodo ponat clericum loco sui pro recolligendis [...] c. 1 et 2, *Ne clerici vel mo*.

Nota qualiter laicus potest arrendare beneficia ecclesiastica.¹⁰⁶⁰

Circa hunc casum¹⁰⁶¹ notandum primo quod licet temporalis juridictio possit dari **sub pensione annua** non tamen licet emere administrationem rerum ecclesiasticarum. Similiter symonia est aliquid dare **pro administratione pauperum et hospitalium, in 1, q. 7, c. *Si quis***. Set potest quis dare **ut recipiatur ad ibi serviendum sine aliquo jure consequendo**.

[fol. 25r]

Unde¹⁰⁶² emens preposituram, yconomatum, vicedominum, advocationem, castaldiatum¹⁰⁶³, et hujusmodi, simoniacus censetur, 1, q1, c *Si quis episcopus, secundum tamen limitationem predictam*.

Secundo notandum quod **dans¹⁰⁶⁴ aliquid ut serviat in ecclesia tanquam vicarius est symoniacus secundum Pa., c. *Ad nostram***.

3° quod **vendens¹⁰⁶⁵ villam cum jure patronatus** non videtur symoniacus sicuti vendens [villam et]¹⁰⁶⁶ jus patronatum **quia copulativa facit venire copulatum principaliter et non accessorie**

1058Correction pour: 2.

1059ANGELUS, *Simonia* 2, § 25

1060 Marge .

1061 ANGELUS, *Simonia* 2, § 26

1062 Les feuilles, de 25r à 26 v, ont été mouillées, l'encre des mots s'est étalée, rendant la lecture difficile.

1063Autrement: *gastaldiatum*

1064ANGELUS, *Simonia* 2, § 27

1065ANGELUS, *Simonia* 2, § 28.

1066Ajout selon ANGELUS, *Simonia* 2, § 28.

set secundum conscientiam Angelus dicit recurrendum esse ad animum, scilicet si fecisset intentione vendendi.

Duodecimus casus est quando episcopus¹⁰⁶⁷ clerico prestanti servitium spirituale et temporale sine tamen obligationem ad temporale prestandum promittit annuatim **salarium solvere certum, donec ei providerit de beneficio** quo dato expirabitur conditio salarii; secus si promissio salarii esset perpetua et pura. Quod Pa credit esse licitum si **prelatus non inducitur principaliter propter servitium set quia meretur**. Unde non debet esse causa finalis set **impulsiva**.

Tertius decimus casus¹⁰⁶⁸ quando pecunia datur pro temporali jurisdictione, quae non habet dependentiam ab officio ecclesiastico non est enim symonia set turpe lucrum, secundum Pa.

4us decimus¹⁰⁶⁹ casus quando spirituale pro spirituali exigitur ut puta unus qui **debet dicere primam missam** conveniat cum debente dicere 2am, ut unus dicat pro alia¹⁰⁷⁰, non tamen intromittunt pactum pro talibus. Nam si quis **dicat aliquando baptizo te tali pacto quod baptizes me,[...] symoniacus est ut tenet Ricar in 4°;[...]** li pro in casu non debet dicere **apreciationem set admiculationem** misse promissa[...]. Nam **bene posset quis dicere secundum doctores: Hodie ego dico pro te vel te baptizo et rogo ut cras pro me dicas vel baptizes me postea et hujusmodi** quia non est pactum.

5us decimus¹⁰⁷¹ quando datur ratione provocationis ad orandum ut quando **datur elemosina religiosis pauperibus ut provocentur dicere missas** et orare **pro eis** non intendendo emere orationes; set per gratuitam beneficentiam, provocare possunt ad orandum pro se gratis et ex caritate.

1067ANGELUS, *Simonia* 2, § 29

1068ANGELUS, *Simonia* 2, § 31

1069Ajout.ANGELUS, *Simonia* 2, § 32

1070Correction de *pro alio*.

1071ANGELUS, *Simonia* 2, § 33. *Decimus*: ajout.

6us decimus¹⁰⁷² casus ratione punitionis¹⁰⁷³ sicut in absolute excommunicationis exigitur pecunia non pro absolute quia esset symonia set pro punitione peccati, c. *Ad aures*, eo ti.

Decimus septimus casus ratione liberalitatis¹⁰⁷⁴ quia gratis datur et gratis accipitur non ratione alicujus spiritualis in q. 1, *Quicumque*, set tamen nobilitas in dato tali facit presumptam symoniam, in c. *Etsi questiones*, eo ti.

X. 2us articulus. Unde haberet ortum symonia et de 3plici munere inducta.¹⁰⁷⁵

Quantum ad []¹⁰⁷⁶ 3m advertendum quod a duobus hominibus quorum alter in veteri testamento alter in novo videtur []¹⁰⁷⁷ fuisse hoc vitium execratum denominatum a Giezi et Simone mago. Primus voluit accipere, 2us* dare; A primo vocatur giezia, A 2° simonia. Et ut dicunt doctores retinuerunt nomen secundi quia completior ideo hujus viri invenitur in dante quam in accipiente. De hoc vide Ricar in 4°, dis. 25. et ut istud datum vel receptum clare videantur, Sciendum quod est triplex munus inducens symoniam in spiritualibus si deducatur in pactum scilicet, munus a manu, id est pecunia capta pro omni re spirituali¹⁰⁷⁸ pecunia ex temporali persona; Munus a lingua id est laus vel preces, Et munus ab obsequio. Et additur quartum ab aliquibus scilicet munus sanguinis cum scilicet confertur beneficium ratione consanguinitatis vel amicitie.

Quodcumque munus a manu si pactum precessit inducit symoniam et oportet restitui, secus si aliquid datur sine pacto non ut debitum set dari consuetum. Munus a lingua quando principaliter intenditur presertim quando est pro indigno inducit simoniam. Si autem pro indigno fuissent preces et prelatus per illas movetur principaliter symonia est; secus si sequitur principaliter merita non preces.

1072ANGELUS, *Simonia* 2, § 34

1073Correction: *punitionis* et non *permutationis*.

1074ANGELUS, *Simonia* 2, § 35 (dernier article de *Simonia* 2)

1075 Marge. Lecture difficile.

1076Mot barré; sans doute le chiffre 3. Si on est dans le «second» article, on est au troisième point du développement: celui qui concerne: donner ou recevoir, d'où la correction du 2m en 3m.

1077 Mot barré

1078Texte difficile à lire jusqu'à *persona*.

[fol. 25v]

Munus¹⁰⁷⁹ autem ab obsequio id est servitium factum prelato vel monasterio intentione non primaria¹⁰⁸⁰ set secundaria ut habeat aliquod spirituale; non inducit symoniam dummodo serviens sit indoneus beneficio et non interveniret pactio; in servitio vero quod est indignum vel pro indigno aut si pactum intervenerit symoniacum est et restituendum secundum Pa, c. *Cum essent* et Goffre.

Circa predicta notandum primo quod non solum in predictis dantes et paciscentes sunt symoniaci set etiam consentientes et mediatores, c. 26, *Per inquisitionem, De elect, ac etiam ministri seu familiares administrantes sicut fuit Giezi, servus heliezei, 1, q. 100*¹⁰⁸¹, in *Summa*.

2° quod ut ait Ricar, licet episcopus fecerit pactum vel promissionem pro aliquo bene[ificio] dando, et postea oblitus talis pacti pure confert, non est symoniacus nec etiam recipiens et si¹⁰⁸² hoc pactum ignorabat ideo non tenetur resignare.

3° quod secundum doctores, c 1, *De symonia*, in curia romana titulus de symonia non habet locum quod est verum secundum pa in hiis quae sunt simoniaca de jure positivo solum, non divino, cujusmodi est vendere castaldiatorum officia advocatorum¹⁰⁸³ et hujusmodi, Set in hiis quae sint symoniaca de jure divino ut pote in beneficiis habentibus administrationem ordinis vel executionem clavium, propter titulum, vendens esset symoniacus et sic ejus auctoritas non excusat¹⁰⁸⁴ et notatur in glosa c. *Licet, De penis*.

1079Déplacement du mot *munus*, qui est au bas de la page précédente dans le manuscrit.

1080Texte peu lisible: *intentione non primaria*: correction d'après ANGELUS, *Simonia*, 5, § 5.

1081 Correction, (chez ANGELUS, *Simonia*, 5, § 5: 1, q. 1 aussi).

1082Si: ajout

1083*Officia advocatorum*: conjecture.

1084*Non excusat*: conjecture.

4° quod eo ipso videtur papa dispensare cum aliquo in beneficio symoniace habito ex quo scit et scandalum tollerat ut ait Iho de Ligna, c. 1, quod creditur verum quando symonia committitur cum papa ut puta cum aliquis habuit beneficium medietate pecunia a papa, hoc sciente et consentiente, quia tunc scientia principis purgat ita hoc vitium a penis juris, sive symoniacus sit de jure divino sive positivo, nec tenetur resignare si symonia est de jure positivo, Set de¹⁰⁸⁵ datis aliis a papa licet ipse sciat et tolleret quod domini, curiales¹⁰⁸⁶ exigunt, non propter hoc dispensare videtur et ideo in penis involuuntur.

Similiter datum simoniace mediante pactione est de necessitate restituendum secundum communiter doctores illi in cujus contumeliam et injuriam videtur datum.

Corollarium

Unde correlative sequitur primo quod acceptum symoniace pro ingressu ecclesie secularis¹⁰⁸⁷, si ille qui dedit non habet unde vivat restituendum est ei. Si vero habet et prefatus solus deliquit debet restitui ecclesie in cujus ignominie datum est; si omnes de ecclesia deliquerunt, dari debet ecclesie et criminosi expelli qui si non expellantur debet dari fisco pape secundum Hosti ut eroget in pias causas.

Secundo sequitur quod loquendo de ecclesia regulari, si omnes deliquerunt restituendum ei qui dedit ut intret 2m monasterium, c. *Veniens*¹⁰⁸⁸ cum non possit intrare in primo. Si particulares deliquerunt pecunia dabitur 2° monasterio quo ad usumfructum tantum et mortuo ingresso redendum est¹⁰⁸⁹ et redibit illud¹⁰⁹⁰ ad primum monasterium. Concordat Hosti et dominus Anto. Si vero locus talis vel persona cui res debet restitui¹⁰⁹¹ non possit habere, ut pote si sit ecclesia derelicta vel in ignotis personis, debet tunc pauperibus dari ut ait Anto.

1085De: ajout

1086Curiales: ajout selon ANGELUS, *Simonia*, 5, § 7

1087Secularis: conjecture selon ANGELUS, *Simonia*, 7, § 1, (texte non lisible)

1088Monasterium, c. *Veniens*: ajouts selon ANGELUS, *Simonia*, 7, § 1, (texte non lisible)

1089Redendum est: conjecture selon ANGELUS, *Simonia*, 7, § 1, (texte non lisible).

1090Illud: conjecture selon ANGELUS, *Simonia*, 7, § 1, (texte non lisible)

1091Restitui: conjecture.

Tertio sequitur quod datum pro ordine habendo restitui debet eccliesie cathedrali in cuius injuriam videtur datum si non est ordinatus ad titulum alicujus beneficii; aliter¹⁰⁹² illi dabitur secundum Uldericum et Rodo.

Y. 3 articulus. In quibus committitur simonia, primo circa beneficia.¹⁰⁹³

Et quia hec lepra invadat¹⁰⁹⁴ populum Christi et quia tanquam fera pessima devorat adhuc dicendum est de ea.

Unde sciendum quod symonia circa beneficia et dignitates ecclesiasticas multipliciter committitur.

Aliquando per reges, principes, et alios qui recipiunt pecuniam aut promissionem beneficii prestandi ut consentiant promotioni seu electioni ad aliquam dignitatem vel prelaturam restituere quam tenentur illi ecclesie de cuius prelatura agebatur secundum Panor. Aliquando per canonicos convenientes mutuo et ex pacto de aliquibus suis¹⁰⁹⁵ recipiendis in canonicos vel beneficiandis, c. *Quam*, in 1, q. 2. Aliquando per conferendum beneficium qui facit pactum cum recipienti

[fol. 26r]

ut recipiat aliquam portionem ex redditibus beneficii.

Aliquando per promovendum in rectorem alicujus ecclesie quando paciscitur ut solvat majorem pensionem collatori aut symoniacus propria auctoritate se obliget ad pensionem secundum Pa, in *Cum clerici, De pactis*. Aliquando per eos qui aliquid recipiant de investitura ecclesiarum, c. *In tantum*, eo titulo. Adverte quod episcopus ex justa causa et necessaria potest statuere ut redditus certi temporis beneficii vacantis deputentur ad illum usum laudabilem.

1092 *Aliter*: conjecture selon ANGELUS, *Simonia*, 7, § 4, (texte non lisible)

1093 Marge

1094 *Invadat*::conjecture.

1095 Suppression d'un second: *de aliquibus suis*.

Item pro solutione suorum debitorum contractorum nomine ecclesie; secus si nomine privato, ut notat glosa, c p^o, *De solutionibus*.

Simonia committitur circa officia.¹⁰⁹⁶

Preterea symonia []¹⁰⁹⁷ circa officia et servitia ecclesiastica potest multipliciter committi. P^o ab eo qui emit aquam benedictam vel panem benedictum secundum Alexan et Rodo, licet possit vendere emolumenta ex eo provenire consueta hic, ab eo qui vendit officium, claudendi hostium ecclesie¹⁰⁹⁸ []¹⁰⁹⁹ vel pulsandi campanas si consuevit per clericum exerceri quia est officium spirituali unitum.

Secundo symoniaci sunt qui vendunt¹¹⁰⁰ orationem, predicationem, vel processionem pro pecunia; spiritualia enim sunt in quantum a gratia procedunt.

Tertio sunt symoniaci presbyteri parrochiarum et prelati aliquid recipientes ab aliis ut in parrochia et episcopatu possint questuare et tales questores; si defraudent ecclesias pauperum, tenentur restituere.

Quarto, statuentes quod ecclesie processio non fiat in aliquo funere nisi certam pecuniam legaverit, secus si statuerent quod legantibus talem summam fieret talis honor vel processio. Secundo non licet pactum facere de danda pecunia¹¹⁰¹ pro anniversario faciendo secundum Ricar in 4^o, disti 25. Set si ex devotione detur, ecclesia debet celebrare.

Quinto pactum facientes pro defuncto legere psalterium; secus si esset pro labore et vigilia in legendo. Similiter statuere non portandam crucem nisi pro []¹¹⁰² certo precio et taxare pro quanta pecunia quis ponatur in tali sepultura cum jam ibi sint plures symoniacum est secundum Hosti.

1096Marge.

1097Mot barré

1098En marge: *hostium ecclesie*.

1099Suppression d'un second *officium*, (semble-t-il).

1100Ajout

1101 En marge: *de danda pecunia*.

1102 Mot barré.

Sexto symoniaci sunt clerici qui nolent sepelire corpus nisi facto precio prius de lecto redimendo aut nisi fieret eis cautio ab heredibus deffuncti de receptione eorum que cum funere portantur. Et similiter quando nolunt sepelire sine pecunia, c. *Questa est*, 13, q. 2. Ibi nota quod sepultura si accipitur pro littera deputanda sepultura vendi potest []¹¹⁰³, set non¹¹⁰⁴ si est sacra et deputata; Capiendo etiam sepulturam pro officio quod impenditur sepelliendis, vendi non potest set labor clericorum qui ad hoc non tenentur vendi potest, ar., c. *Charitatem*, 12, q. 2.

Simonia committitur circa sacramenta.¹¹⁰⁵

Item symonia variis modis committi potest circa sacramenta vel sacramentalia vendendo scilicet talia vel emendo, ut spiritualia sunt, vel vendendo benedictionem nubentium aut licentiam audiendarum confessionum aut ex pacto dare¹¹⁰⁶ pro benedictione vestitorum vel vasarum sacrorum aut pro benedictionibus abbatum vel abbatissarum vellatione virginum et pro aqua benedicta aut pro examine aut litteris ordinandorum clericorum aut si quis det pecuniam ut quis non ordinetur vel eligatur vel electio non confirmetur.

Circa enim ista nota quod si aliquis nolit benedicere nubentes nisi data pecunia debet haberi recursus ad superiorem qui cogat ut detur aliquid solum intentione redimendi vexationem.

Secundo nota quod sacerdos non intendens licentiam confitendi []¹¹⁰⁷ communicandi vel sponsas benedicendi vendere set super obventionibus que sibi contingerent providere non est symoniacus.

Tertio quod archidiaconus examinans ordinandos et minister qui legit evangelium cum fit ordinatio et aliquid accipiunt sunt symoniaci secundum dominum Anthon, c. penultimo, *Extra*.

1103 Mots barrés.

1104 *Set non*: en double.

1105 Marge.

1106 Aux gérondifs, succèdent un infinitif (dare), puis une proposition conjonctive (si quis).

1107 Mots barrés.

Eo modo scriptor litterarum si non habet salarium de publico potest pro suo labore []¹¹⁰⁸ aliquid accipere solum pensata qualitate negotii non ordinis ut quis pro clericatu tantum pro

[fol. 26v]

diaconatu plus et hujusmodi simonia videtur esse. Item pro sigillo nihil licet exigere nisi expensas cere sigillationis et clericorum ad hoc deputatorum quia symonia est cum nihil aliud fit quod quedam testificatio iudicis.

Preterea sequitur quod justitia facienda seu jure reddendo super spiritualibus non est episcopo vel aliis danda pecunia secundum Ricar in 4^o, d.25¹¹⁰⁹, nec pro testificatione facienda in causis ecclesiasticis et a personis ecclesiasticis vendere licet testimonium secundum Alex nec pro pecunia peccatum alicujus celare quando ad ejus officium pertinet revelare, *De simonia*, c. []¹¹¹⁰ *Nemo*. Sic non licet ex pacto dare pecuniam alicui ut convertatur ad fidem, ingrediatur religionem vel recipiat sacramenta, set bene sine pacto ut alliciatur ad ea secundum Pa, c. *Dilectus*. Nec pro ingressu monasterii licet aliquid recipere vel exigere quasi precium, set pro victu persone recipiende aliquid licet si non sufficiant opes monasterii; licet tamen alicui propter devotionem largas elemosinas facere. Licet non liceat ex pacto dare vel accipere ut ibi accipiatur, c. *Quam pio*, 1, q. 2. Rodon tenet quod si¹¹¹¹ monasterium sit indigens et tenue non est symoniacum talibus pacisci dummodo non pro spiritualibus conferendis set pro expensis vel sumptibus recumpensandis vel relevandis.

1108 Rature.

1109 d.25:ajout, (blanc dans le manuscrit).

1110 Mots barrés.

1111Si et non *sit*

Z.¹¹¹²

Adverte circa predicta quod corrumpens testem vel iudicem in causa spirituali symoniacus est sicut est ipse iudex vel testis pecunia corruptus.

Similiter magister qui scit dialecticam grammaticam et alias artes liberales et theologiam cui assignata est prebenda vel provisio de ecclesia et redditus sunt sufficientes si aliquid exigit a clericis illius ecclesie aut a pauperis alienis ut doceat committit symoniam secundum Jo, Bar Brixi¹¹¹³, Hosti et Archidia. Si vero sit egens posset vendere laborem suum. Alii autem magistri quibus non est provisum de salario publico sufficienter possunt exigere a divitibus scholaribus set non a pauperibus debent, *De cen, c. Licet*.

Circa hoc adverte primo quod magister non debet dare scholaribus vacationem vel celebrationem festi propter lucrum; si enim faceret, propter festum colendum vel non colendum, esset symonia secundum Ray. Si autem pro recreatione eorum esset turpe lucrum.

Secundo quod cavere debet ne aliquid exigatur pro danda licentia docendi quia secundum Goffre et Hosti esset turpe lucrum necessario restituendum ei qui dedit, si ¹¹¹⁴ erat idoneus quia non turpiter dedit set potuit redimere vexationem suam, c. *Dilectus, Cl., primo, De Symo.*; secus si non erat idoneus: quia cum turpiter dederit, non ei restituitur set pauperibus de bono consilio esset dandum. Similiter episcopus dans clerico propter lucrum licentiam eundi ad scholas pro quinquennio a jure concesso, c. *Super specula, eo ti.*

1112Marge.

1113Vu la graphie, il est difficile de savoir si on a affaire à un auteur ou à deux et s'il s'agit de *Bar* ou de *Ber*.

1114Suppression d'un *esset* (semble-t-il) en bout de ligne, suivi d'un mot barré.

Similiter si ad majus tempus quando habet principaliorem respectum absolvendi eum ab officio spirituali quod debet ecclesie symoniacus enim creditur a Rodo. Si ad moram tamen in studio faciendam tantum turpe lucrum est.

Tertio quod omnes magistri possunt sponte oblata a scholaribus recipere. Quedam enim sunt que licet inhoneste petantur tamen honeste recipiuntur, *ff. De var et extraordinari cog.*

Etiam prelatus qui beneficium habet per symoniam vel est intrusus tenetur renunciare et, si est episcopus et sit in articulo mortis nec potest adire papam, non debet dimittere possessionem quam de facto habet sine licentia pape, set abstinere a perceptione fructum, excepta stricta necessitate vite; et querat quam cito poterit resignare, *c. Nisi, De renun.* Similiter et alii beneficia symoniace habentes tenentur ea resignare et fructus omnes perceptos; posteaquam se sciunt aliquid symoniace possidere tenentur restituere.

A. Quando resignatione beneficiorum committitur simonia.¹¹¹⁵

Circa renunciationem resignationem vel remissionem hujusmodi beneficiorum potest committi simonia multis modis.

Primo dans vel remittens aliquid spirituale pacto vel conditione temporali interveniente symoniacus est, 1, q. 2, *Quam pio*. Unde non potest quis renunciare liti super re spirituali pro aliquo temporale

[fol. 27r]

sibi dato secundum Pa, c. *Cum pridem*, etiam nomine expensarum. Dicit tamen Inno et Hosti quod valet compositio auctoritate superioris ut pro bono pacis detur aliquid temporale et de quo non est certum de jure sibi competenti ut cedat liti vel renunciat si quid jus habet.

1115Marge;

Non tamen licet sola auctoritate partium.

Secundo aliquis non certus set dubitans an habeat jus in beneficio non potest alteri dare pecuniam ut desistat a lite super illa re spirituali vel ne litem moveat set bene posset si esset certus de suo jure. Nec excusat auctoritas pape in beneficio quod habet annexam potestatem clavium quia videtur data pecunia pro illa potestate spirituali. Excusaret tamen in simonia de jure positivo, c. *Cum pridem, De pactis*.

Tertio qui ex pacto ut aliquid temporale recipiat renunciat litteris super beneficio ecclesiastico obtinendo est symoniacus secundum Pa, c. *Ad audientiam, De rescriptis*; secus si, ex officio judicis vel mediantibus bonis viris, Renunciatio ea una parte pure fiat et ex alia aliquid temporale detur, aut si renunciat permutatorie pro alio spitituali puta pro beneficio.

4° dans aliquid temporale prelato ne removeatur a prioratu vel beneficio est symoniacus si necessitas vel utilitas sit quod amoveatur; alias non, dummodo intentio non sit corrupta. Set non est symoniacus qui resignat ut certe alteri persone detur nisi in pactum deducatur, c. *Dilecto, De prebendis*.

Quinto remittens debitum temporale pro spirituali consequendo symoniacus est secundum c. *Veniens, De testi*, et hoc quando debitum est liquidum commodum.

Sexto promittens nihil petere ab ordinatore¹¹¹⁶ vel presentatore usque ad tot annos est symoniacus quia remittit fructus temporales pro spirituali consequendo.

Circa predicta adverte quod dantes primos fructus beneficii et solventes taxas bullarum secundum stillum curie romane non creduntur symonici

1116Et non: *ordinatione*

quia non dant pro spiritualibus set pro sustentatione curie et officialium; secus iudicandum in curiis inferiorum prelatorum habentium unde vivant secundum decentiam. Non enim licet tales taxas facere pro absolutionibus dispensationibus et huiusmodi, 1/in q. 1, c. *Ex multis*.

Theorica pro denario sociorum. Denarius quartus vicesimus.

Pro hoc denario dico sequentem maximam: In contractu societatis mercatores socii vel artifices debent duo observare. Primum quod artes et negotiatio sit licita. 2m quod equitas servetur in omnibus quia secundum Goffre dampnum et lucra debent esse communia sive sit in pecuniis sive in animalibus aut aliis rebus.

B. 1us articulus. De societate lucrativa.¹¹¹⁷

Propter defectum primi sequuntur multa correlaria.

Correlarium primum.¹¹¹⁸

Primum non licet uni eorum aliquid habere de lucro et nihil de dampno aut magis de lucro quam requirat id quod ponit in societate. Tamen ponenti operas tantum licet facere pactum quod tantum vult certum pro opera sua et nihil de dampno vult sentire quia talis contractus non est societatis set locationis operarum suarum secundum Ange.

Correlarium secundum.¹¹¹⁹

Secundum sciendum quod tradens centum libras in societate cum pacto habendi capitale salvum nec vult sentire dampnum si tamen de lucro vult secundum discretionem socii est usurarius, c. *Consuluit* et c. fi, *De usu*. Si quis tamen nollet periculo capitalis se exponere et inveniret aliquem qui vellet eum assecuare pro aliquo sibi dato non esset usura set se liberare a periculo per talem assecurationem. Unde in isto casu pecunia posita in societate bene stat in periculo ponentis licet illud redimat precio. Quod ut liceat duo concurrere debent. Primum quod socius accipiens libere hoc velit facere. 2m tantum possit verisimiliter plus lucrari de tali societate ultra partem suam quantum est illud quod solveret ex tali assecuratione communitatis.

1117Marge. Peu lisible; vu la suite, on attend plutôt: *De societatis equitas*, mais *licita* ne paraît pas douteux.

1118Marge.

1119Marge.

Nec obstat c. *Naviganti, De usu*, quia ibi dicitur aliter non mutuaret nisi periculum et lucrum pro periculo reciperet hoc ex Angelo.

Correlarium 3um.¹¹²⁰

3m ponens centum apud mercatores ita quod medietas 3a vel 4a pars sit periculo mercatoris usuram committit secundum

[fol. 27v]

quosdam, aliis autem non placet. Et hoc quia dubium est an dampnum debeat esse commune si capitale perdatur an solum ipsius qui posuit ipsum.

Dubium de communitate dampni capitalis.

Ad quod respondet Pe¹¹²¹ quod si nullum sit pactum vel consuetudo alia periculum capitalis quod perdit ratione societatis ante operas exhibitas est commune, si post aliquas exhibitas, socio etiam in aliquo, si post omnes operas exhibitas¹¹²² perditur solum ponenti illius, alteri autem sufficit perditio operarum; set secundum Bal, sive ante operas sive post perditur solum ponenti quod forte verius est de jure. Et sic tenendo hanc opinionem Pe et Bal non licet facere pactum quod periculum capitalis esset commune set quod sit tantum illius qui posuit. Ratio quia in fine societatis si nihil esset nisi capitale, totum haberet, ideo socius cum non habeat de illius lucro nec debet habere de dampno. Set si ex pacto vel ex consuetudine fieret ut periculum capitalis esset commune sic erit dividendum in fine societatis si nihil esset de lucro secundum quod pacti sunt vel est consuetudo de periculo. Si autem nullum pactum factum esset de dampno set solum de lucro intelligi debet de dampno sic de lucro. Quod si ipse dans non intendebat sentire aliquid de dampno capitalis set tandem simpliciter habere sic esset usurarius mentalis.

1120Marge.

1121Doute de lecture.

1122«*Ex commune...exhibit*as»: ajout d'après ANGELUS, *Societas*, § 10.

C. 2us articulus: de pactis in societate.

Quartum sciendum¹¹²³ quod in conscientiam omne pactum quod non facit deteriorem partem alterius arbitrio boni viri licitum est ita quod qui plus posuit plus habeat communicando in lucro et dampno equaliter. Unde ponens operam in societate scilicet in navigando equitando et hujus modi non tenetur¹¹²⁴ sumptibus suis ponere quand proficiscitur causa ponentis quia lucrum intelligitur deductis expensis, *L. Illud, C. De codicillis*, exceptis secundum Bal expensis quas domi fecisset, quia non debent fieri de corpore societatis nisi consuetudo aliter haberet quia ubi consuetudo non continet iniquitatem apertam videtur actum quod est consutum, *L. Quod si nolit, ff. De edi edic.*

Quintum quod socius qui ex partibus disparibus fundum vel apothecam conduceret tenetur pro equalibus partibus; inter se vero tenentur pro rata societatis. Unde etiam supellectilia et vasa debent dividi secundum partes quibus dividetur societas. Etiam qui semel posuit capitale in societate et perditum est ante tempus societatis finitum non tenetur aliud ponere sive periculum fuerit sive non, in L prima¹¹²⁵, *Pro socio*.

Sextum quod dampnum omne extrinsecum adveniens ratione societatis debet esse commune ut si ad merces communitatis nomine comparandans profectus incidit in latrones, vulneratur sine culpa sua sive servos vel pecuniam perdit; dampnum vero intrinsecum scilicet ipsius capitalis non nisi ut dictum est correlario 3°.

Adverte quod si nihil est inter socios conventum expresse vel tacite quomodo debeat¹¹²⁶ dividi societas et nulla sit de hujusmodi consuetudo, sic secundum Bal L. 1¹¹²⁷, *C. Cum Pro socio*¹¹²⁸ debet dividi quod si alter posuit centum et alter operas et alter habet¹¹²⁹ ducenta, extrahet qui posuit primo sua centum et sic de quocumque alio qui aliquid posuit,

1123Ajout, à la suite du *secundum sciendum quod* et du *tertium* (sans verbe ni conjonction). Cependant ce «point» 4, (ainsi que les 5 et 6) perd, en marge, le titre de corollaire pour celui de: article 2. Un plan semble se surimposer à un autre.

1124En double.

1125Suppression de *cum*.

1126Ajout.

1127Ajout (Blanc).

1128Non lisible: *et?* Chez ANGELUS, *Societas*, 1, § 17: L. 1, C. *Pro socio*, q.2.

1129Chez ANGELUS, *Societas*, 1, §17: *et de lucro habent ducenta*.

quo extracto, reliqua ducenta que sunt de lucro dividuntur ita quod qui plus ponit in societate, puta operas et pecuniam, habebit plus de lucro. []¹¹³⁰

D. 3us articulus: de societate in animalibus contrahenda..

Supponitur primo quod quedam sunt animalia grossa et sunt illa quorum fructus illorum non ascendit ad valorem majus in anno ut boves, equi, muli et hujusmodi. Alia sunt minuta ut oves porci capre. Primo modo dicta aliquando dantur extimata aliquando cum terra ut par bovum cum quantitate terre quam arare debeant; aliquando sine communicatione terre quod fieri potest, ut in *L. Cum duobus, ff. Pro socio*. De societate in animalibus contrahenda est notandum quod equalitas in lucro et dampno sic debet observari inter socios respectu animalium sive sint grossa sive minuta communionis ut injustitia nulla sit alterius ab altero.

Hinc sequitur multiplex correlarium.

Primum quod quando dantur extimata et sine terra, tunc periculum casus fortuiti est commune inter socios ut in dicta *L. Cum duobus, § Dampna*, et ideo quilibet tenetur de periculo pro dimidio nisi dolo vel culpa alterius evenisset quia tunc solius illius esset peremptio etiam si veniret ex natura rei communione, sicut ad meliorata naturalia et periculum naturale debet esse commune nisi expressum¹¹³¹

[fol. 28r]

pactum esset¹¹³² vel consuetum. Et si pactum esset periculum capitalis non esset commune non esset licitus contractus in foro anime nisi gravatus in alio allevetur, *L. Naturalem ff. De re judi*.

Secundum quod pactum circa fructus oportet quod contineat equalitatem arbitrio boni viri. Tamen non debent fructus per medium partiri si alter portat operas plus quam alius socius cum tantumdem in societate posuit.

1130Blanc

1131Ajout de finale, (fin de ligne).

1132*Pactum esset*: ajout,(début de page).

Et ideo oportet attendere si opera possint fieri per minores et pupillos que non sunt in magna extimatione, vel si recompensantur per lacticinia et hujusmodi, et de feno seu palea dantis, si ad comedendum etiam fiat compensatio. Et ideo qui plus ponit, puta operas, nisi recompensatur plus debet habere de fructibus cum ex mutuo interpretato plus gravaretur, c. *Consuluit* et c. *In civitate, De usu*.

Tertium quod quando animal datum inextimatum, non potest pactum fieri quod periculum sit alterius quam illius qui dedit ut tenet Bal, L. *Si pascenda*.

Quartum quod qui dat animalia inextimata cum pacto quod capitale suum de primis fructibus detrahat illicite facit et tenetur socio restituere equivalens gravamini et illud extimatur arbitrio boni viri ad tantum ad quantum periculum perditionis et expensarum quas perdere potuit.

Quintum quod quando dantur animalia grossioris generis cum terra ut par bouum datur socio cum terre quantitate quam arare debebat tunc si inextimata datur periculum danti totum pertinebit. Si vero¹¹³³ extimata periculum erit commune, ff. *Pro Socio, L. Cum duobus*, nisi dolo vel culpa alterius processerit; fructus autem transeunt communes quando extimata sunt data, set si inextimata, fructus arbitrio boni viri partiantur extimando industriam vel operas ut oportet.

Sextum quod in minutis animalibus ut sunt oves, porci, capre, si consuetudine vel ex pacto extimata data sunt, servari debet equalitas ne quis sociorum gravetur ut de grossioribus dictum est.

Septimum quod si communicantur animalia non transferendo dominium set solum quia alterius committuntur custodie, dato vel recepto aliquo precio, debet fieri mutua compensatio

1133 *Si vero* en double.

et hic contractus []¹¹³⁴ regulatur secundum contractum locationis cui magis assimilatur cujus natura est ut fructus et dampnum ad dominium pertineat rei locatae, *ff. Locati, C. item: si precio.*

Octavum quod si sic dantur ut in toto transferantur in accipientem cum pacto quod teneat ad meliorandum et sic meliorata¹¹³⁵ communicentur, dicitur contractus innominatus. Unde precium venditionis debet esse commune et similiter periculum sicut et utilitas, *L. Mutius, ff. Pro socio.* Set si melioratio non sequatur, credo quod integra ad dominum tradentem sunt restituenda quasi causa data et causa non sequata, *ff. De condi¹¹³⁶ causa data et causa non sequata* per totum. Et est etiam contractus innominatus si dentur ut cooperiantur vel cooperiant ut tauri, baccae, ideo ad¹¹³⁷ arbitrium boni viri hic contractus innominatus reducitur.

Nonum quod quando dantur animalia extimata taliter quod quommodum et in quommodum sit recipientis, sic resultat contractus emptionis et venditionis, ideo ratione temporis aliquid acciperet, esset usura, *c. Consuluit, De usu,* nisi ratione interesse si emptor animalium perceptis animalibus moram trahet in solvendum precium.

Decimum quod si data fuerint animalia nec aparet an causa societatis vel quomodo, tunc mortuis¹¹³⁸ principalibus, secundum []¹¹³⁹ quod consuetum est¹¹⁴⁰ talia dari, sic extimabuntur, et si nihil est de consuetudine, censebitur contractus¹¹⁴¹ societatis ut saltem fiat receptori animalium debita compensatio; secundum exigentiam sumptuum et laboris sui equalitas ergo semper attendi debet.

Theorica pro denario famulorum. Denario 25.

Maxima pro hoc denario est hec: Generaliter omnes officiales et servitores superiorum tenentur juxta qualitatem suorum officiorum diligentiam aponere ne ex ipsorum culpa aut negligentia domini habeant aliquod dampnum incurrere alias tenentur dampna restituere.

1134 Mot non lisible et, je pense, réécrit ensuite.

1135 *Et sic meliorata*: endouble.

1136 Correction d'après ANGELUS: *Condi* et non *coi*

1137 Ad: ajout.

1138 Suppression d'un: *secundum*

1139 Mot barré

1140 *Et*: ajout

1141 *Inominatus*: mot barré, remplacé ensuite par *societatis*.

E. 1us articulus.

Pro hujus maxime pleniori intellectu sciendum quod in isto denario posset

[fol. 28v]

tractari de quolibet ecclesiastico vel seculari officio et servitio set nunc pauca tangens dico de quatuor scilicet de archidiaconis¹¹⁴², confessoribus, inquisitoribus, et servitoribus vulgariter dictis.

De primis dico quod archidiaconus officium suum debet exequi secundum quod consuetudo prescripta sue ecclesie habet. Est autem post episcopum vicarius in omnibus et curam in clero tam in urbe quam in parochiis habitante habet¹¹⁴³ quem debet¹¹⁴⁴ de 3° in 3um annum visitare si episcopus non potest, c.1, *De officio archi*. Et si aliquid de rebus ecclesie sua necligentia vel alterius fraude pereat nisi pro posse provideat tenetur restituere, eo tit, c. 2.

Nota quod cum queritur ab eo de examinando sciens hunc esse dignum¹¹⁴⁵ debet respondere quantum humana fragilitas patitur; non¹¹⁴⁶ si sciret publicum crimen mortale in ipso presentando []¹¹⁴⁷ secus si sercretum vel ven[ale solum et quia a prelato presentatur, tunc potest dicere.

Preterea sciendum quod confessor qui absolvit aliquem a peccatis a quibus non potest eum absolvere seu non poterat, ultra mortale quod incurrit sive faciat ex malitia sive ex affectata ignorantia, secundum Ricar, in 4°, disti 18, tenetur dicere confesso quod talis confessio non tenuit vel obtinere auctoritatem et postea loqui cum eo¹¹⁴⁸ de aliquibus quasi dubitet ne bene eum intellexerit et sic eum absolvere, et hoc si commode potest et sine scandalo, alias non dico quod teneatur quia talis confessus propter bonam fidem excusatur, ar 37 di, § Ulti. Nota etiam quod confessor recipiens rem temporalem pro absolutione vel aliqua re spirituali quasi precium symoniacus est et tenetur restituere ut dictum est in denario symoniacorum.

1142 *Archidia* est l'abréviation de *archidiaconus*.

1143 Correction pour *debet*.

1144 *Habet quem debet*: correction pour *debet quem*.

1145 Suppression d'un *non* que je déplace plus bas.

1146 Ajout.

1147 Mot barré (*secus*)

1148 Ajout.

Preterea sciendum quod inquisitores hereticorum extorquentes pecuniam pretextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis aut qui acceptant bona ecclesiarum ob delictum clericorum, aut fisco aplicant vel etiam bona episcoporum vel etiam capitulorum sede vacante sunt excommunicati ipso facto, nec poterunt absolvi ante satisfactionem pecunie sic extorte nisi in mortis articulo, *c. Dolentes, De here in cle*. Similiter si obtentu pecunie omittunt procedere ubi est procedendum. Nota quod inquisitores minorum non possent se intromittere de ordine predicatorum nec e converso.

Servi debent dominis operas suas fideliter exhibere, et generaliter subditi tenentur domino ad restitutionem male ablatorum et de dampnis sequitis ex defectu illorum vel culpa vel necligentia sicut solvere pedagia dummodo domini faciant quod illud propter quod instituti sunt secundum Monal.

Theorica pro denario scandalizantium. Denarius 26us.

Maxima hujus denarii est hec.

Qui alium scandalizavit et induxit ad malum tenetur per oppositum suo bono exemplo revocare eum ad bonum.

F. Primus articulus. De scandalo.

Pro hujus maxime clariori intellectu, Sciendum quod scandalum actum est dictum vel factum minus rectum prebens alteri occasionem ruine scilicet spiritualis sive peccati, et est grave maxime quando quis suo inordinato dicto vel facto intendit alium trahere et inducere ad peccatum consulendo, suadendo, rogando et hujusmodi, tenetur restituere modo possibili, confessor¹¹⁴⁹ inducendo eum ad penitentiam et actus virtuosos efficaces¹¹⁵⁰ quia non sufficiant per se orationes sue et aliorum alias¹¹⁵¹ exhortationes adjungere debet. Similiter ille qui retraxit aliquem a religionis ingressu si jam obligatus erat obligatione professionis tenetur agere quod redeat. Sed si aliquem dispositum ad intrandum retraxit tenetur ad inductionem alterius equivalentis ad ingressum illius religionis. Si autem consulendo utilitati proprie sine fraude non tenetur.

1149Confessor: ajout. Depuis *et est grave*, aucune marque suggérant une ponctuation n'est visible.

1150Efficaces pour *effica* (fin de ligne)

1151Doute de lecture pour *alias*.

Tenetur etiam¹¹⁵² cum retraxit in duobus primis casibus ipsi persone []¹¹⁵³ in persuasionibus et aliis bonis spiritualibus ad equipollentiam bonis illis in quibus retrahendo illum dampnificat. Hec ex Scoto, disti 14, 4i.

Communiter Astex et Ricar, Franciscus de Maronis in 4° dicit quod qui impedit []¹¹⁵⁴ aliquem ab ingressu religionis tenetur eum efficaciter inducere ad hoc vel melius a quo retraxit eum. Si quis exire faciat aliquam personam de religione ut impediat ingressum debet seipsum dare pro illo vel procurare equalitatem vel facere quod in se.

[fol. 29r]

Item habet injuriatus rancorem cordis dimittere injurianti in *De peni*, disti 5, c.ulti, imo non licet aliquem odio habere et per consequens non debet admittere¹¹⁵⁵ rancorem, 23 q 4, *Cum In L.* tamen non []¹¹⁵⁶ tenetur remittere satisfactionem; Satisfacere enim tenetur qui injuste et falso sibi intulit]njustitiam sive fuerit violenta manus injectione sive per contumeliam aut culpe impositionem, 23 q 5, *De occidendis*. Unde injurians¹¹⁵⁷ tenetur nedum petere veniam sed etiam satisfacere de dampno dato ex injuria si potest. Nam secundum Thomam sicut dignitatem persone et opinionem hominum maculat¹¹⁵⁸ per illationem contumelie sic reparat eas per exhibitionem reverentie; de quo supra¹¹⁵⁹, in donario detractorum.

G. 2us articulus. De libello famoso.

Preterea sciendum quod qui libellum famosum fecerit aut inventum dolose manifestaverit tenetur ad restitutionem fame, alium libellum in contrarium faciendo et ultra hoc tenetur satisfacere de dampno et talis secundum leges punitur pena capitis, 5, q. 1, *Hii qui inventi*; secundum autem canones [ver]berandus¹¹⁶⁰, 5, q 1, c 1.

1152 *Tenetur etiam*: en marge. Suppression d'un second *etiam*.

1153 Suppression de *vel*

1154 Mots barrés (et suppression d'un *eum* non barré). Ces mots, (*ut melius a quo retraxit eum.*), se retrouvent plus bas.

1155 Et non *amittere*.

1156 Mot barré: *licet*.

1157 Et non *injuriatus*.

1158 Ajout en début de ligne et correction: 22 et non 23.

1159 Suppression d'un: *de quo infra*.

1160 *Verberandus* et non: *liberandus*. Ou c'est un lapsus ou le scribeur persiste à écrire très mal.

Nota quod libellus famosus est compositio in scriptis facta in infamiam¹¹⁶¹ alicujus ejus quod¹¹⁶² probare non vult et in publico jactata¹¹⁶³.

3us articulus. De stuprantibus virgines.

Item qui virginem seduxit et stupravit tenetur eam dotare et ultra hanc dotationem eam accipere in uxorem si pater voluerit eam sibi dare secundum Pa, c. 1, *De adult*; qui si nolit eam accipere debet corporaliter puniri. Tenetur ad dotem in consciencia nisi, secundum Rodon, componeret cum ea vel sibi remitteret. Quod notet confessor propter illos qui sub promissione accipiendi in uxorem puellas decipiunt quia tales ex quo promiserunt accipere in uxores, et sic habuerunt copulam, tenentur de necessitate eas accipere, licet tunc habuerint animam ipsas decipiendi et habendi copulam; quod si contraxerunt cum alia vel pater non vult eam dare, saltem tenetur ad dotem nisi, secundum Thomam, esset tanta inequalitas quod potius se decipi finxit quam sit decepta. Nec aliter potest absolvi antequam contrahat cum alia si velit illi eam dare, nisi vere accipiat eam in uxorem, et faciat dotem, nisi ipsam dotem sibi remisit. Hec ex Alex, Ricar et Scoto, in 4°, disti 15. Si autem non seduxit eam sed sponte acquievit, in conscientia tenetur eam in bono statu reducere quantum in ipso est, secundum Ange.

Similiter sponsalia contrahens dolose tenetur parti sue de dolo et interesse. Et cum dantur pro matrimonio et non sequitur ex defectu unius partis ex defectu alteri parti acquiruntur arre, C. *De sponsa*, L. *Mulier*.

Item iudex indebite et inique loquens, seu in torturis ponens aliquam personam vel quam torquere non potest sicut sunt minores XXIV annorum licet cedi possint similiter mulier pregnans, tenebitur ultra mortalem peccatum de injuria et dampno ipsi persone leze satisfacere secundum Ange.

1161 *In infamiam*: correction d'après ANGELUS pour: in *famiam*.

1162 Même *quod* chez ANGELUS. Personnellement, je comprendrais mieux: *quis*.

1163 Ajout en début de ligne.

Theorica pro denario principum. Denarius 27us.

H. 1us articulus . De taliis.

Maxima pro hoc denario sit hec.

Princeps solus potest de novo collectas vel tallias imponere pro boni communis deffensione aut promotione, compensata subditorum qualitate et quantitate, et ipsius principis alio modo facultate non sufficiente. Ad hoc *ff. De publi et vecti, L. Vectigalia*. Alii non possunt talias imponere nisi specialiter eis concedatur ut habeant consuetudine diutina.

Ibi adverte quod talie dicuntur ad boni communis utilitatem aliquando directe ut quando sunt pro deffensione fidei vel regni, vel refectione pontium, viarum et hujusmodi. Aliquando indirecte ut quando frater vel filius est captivus vel aliqua terra est sibi capta et rex imponit tallias ut recuperet quod redundat in bonum subditorum quia redditur rex magis potens, vel maritat filiam suam et hujusmodi.

Secundo adverte quod non debent dici facultates sui regi sufficere quando non potest se deffendere vel promovere bonum commmunem nisi ita de pauperet se quod nihil sibi remaneat in thezauro maxime si multos habeat insidiatores.

[fol. 29v]

Tali enim regi necessarius est thesaurus secundum Ricar, *Quolibet* 3°, q 28.

Item sciendum quod non licet dominos auferre subditorum bona vel jura set potius aliquando princeps vel communitas immunitatem taliarum concedere alicui subdito potest habito respectu ad ne communitas gravetur set de tanto immuniatur communitatis debitum. Sic subditi subditos alios non debent gravare sed tenentur solum collectas rationabiliter imponere et pedagia et guidagia si sint legitima auctoritate imposita vel ita antiqua quod de ejus initio non extat memoria, etiam¹¹⁶⁴ secundum Hosti, si causa non est expressa a principe.

1164Correction pour *et*.

Set secundum Ange ubi imponentes talia pedagia non laborant loco et tempore pro universali utilitate, scilicet viarum pontium salvatione personarum et rerum juxta suum posse ad quod tenentur secundum Archidi, in c. *Si quis romipetas*, 24a, q 3, non peccat qui ea defraudant sine mendatio tamen et perjurio nec tenentur ad restitutionem.